Il Vivaldi replicò affermando che i Conservatori avevano il com-

⁵⁰ Ivi, istruzione al Vivaldi del 29 luglio 1509.

⁵¹ Ivi, lettera di Stefano Vivaldi del 21 febbraio 1510.

pito non di interpretare ma di difendere i privilegi di recente confermati dal re con lettere patenti. Senza la loro opera i genovesi non avrebbero avuto modo di far sentire le loro ragioni e i loro diritti sarebbero rimasti oppressi dato che il Governatore, contro l'inequivocabile volontà di Luigi XII, « tutto il iorno se vole impachiare de la iustitia et advocat causas ordinarias ad sé ». Non contro l'autorità regia, bensì a sua difesa si era creata la nuova magistratura escludendo da essa il Governatore⁵². L'ambasciatore confermò che l'ufficio non esisteva al tempo di Philippe de Clèves, signore di Ravenstein (cioè fino al 1506):

sed ea de causa, perché esso Ravasten mai non se è impazato de nostri privilegii et per questo non era bisogno farli offitio, qua cessante causa cessat effectus, sed da poi ch'el signor Gubernatore ha voluto impazarse è stato necessario trovar qualche forma per nostra indemnità.

Il colloquio si spostò quindi sul problema dell'inosservanza dei privilegi. Il Vivaldi chiese nuove lettere di conferma che obbligassero il Rochechouart ad assumere una diversa condotta, ma il Cancelliere rispose che erano sufficienti le lettere già concesse e lo invitò a stilare un memoriale sulle presunte violazioni⁵³. L'esito dell'incontro non poteva certo considerarsi positivo; a detta del Vivaldi il magistrato dei Conservatori era in pericolo: « circha ordinatione dicti officii, dubito non li metteno qualche provisione o di levarlo in totum o saltem metterli qualche temperamento non obstante habbia assai cridato, perché esso domino Falco [d'Aurillac] ne è venuto molto bene instructo et non so da cui ».

⁵² Nella lettera si afferma: « isto modo cives et tota civitas remanent privati per indirrectum dictis privilegis, et per questo è stato ordinato dicto magistrato et non che habbia a interpretare dicti privilegii, sed solum ad hoc che quando accade de simili abusi et corruptelle, como tutto il iorno accade, possano essere col signor Gubernatore et altri soi offitiali per farli intendere la ragione de soi cittadini, quali non hariano forma de poter dire el facto suo imo, remanerent oppressi iuribus suis et né per questo se potrà dire essere contra l'auctorità regia, imo potius el contrario, volendo mantenere quello che sua maestà s'era dignata concedere », *ivi*.

⁵³ Ciò fece l'ambasciatore ricordando tra l'altro « le cause et rechiami a li quali tutti el signor gubernatore dà audientia, quali doveriano essere remissi ad magistratus ordinarios ».